
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

97/2021

Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê

227/2021

Data do Processo: 30/11/2021

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE TECIDOS E AVIAMENTOS DE MALHARIA
PARA USO DOS CEMEIS E EMEBS, DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE XANXERÊ-SC, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2021

PARECER DA COMISSÃO

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e
02).  Protocolou  envelopes  os  proponentes:  TECIMAIS  COMÉRCIO  DE  TECIDOS  E  AVIAMENTOS  LTDA  ME,  GTA
ATACADO  E  VAREJO  EIRELI  EPP,  e  BEATRIZ  SULZBACH  CORNELIUS  EIRELI  EPP.  Na  análise  dos  documentos  de
credenciamento,  nada  de  irregular  foi  constatado.  O  Pregoeiro  então  solicitou  a  todos  os  presentes  que  verificassem  a
inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão
Presencial,  o  Pregoeiro  determina  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas  financeiras  das  empresas.  Foi
verificado que a proposta do proponente GTA ATACADO E VAREJO EIRELI EPP não contém marca dos itens, estando em
desacordo com o item 8.1.5 do edital. Por esse motivo o pregoeiro desclassifica o proponente GTA ATACADO E VAREJO
EIRELI EPP. As propostas apresentadas pelos demais proponentes foram verificadas em conformidade com as exigências
do  Edital  e  que  os  preços  ofertados  estão  de  acordo  com  o  preço  máximo  previsto  no  Edital  supra  citado.  Declarou-se
aberta  a  sessão  para  proceder  os  lances  verbais  conforme  relatório  em  anexo.  Passou-se  o  exame  da  documentação
apresentada  e  verificou-se  que  os  proponentes  melhores  classificados  para  essa  fase  do  certame  cumpriram  com  os
requisitos de habilitação definidos no item 11 do Edital. O Pregoeiro declara como vencedores do certame os proponentes
melhores classificados. O Pregoeiro informou que havendo intenção de interpor recurso os proponentes devem manifestar-
se,  lavrando-se  em  ata  o  motivo  e  abrindo-se  o  prazo  recursal.  Não  houve  intenção  de  recurso.  O  pregoeiro  declara
encerrada a presente sessão para posterior  análise do processo pelo Controle  Interno e homologação do vencedor,  pelo
Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello.

Reuniram-se no dia 11/01/2022, as 09:05 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 227/2021 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 Cone de linha reta, para máquina reta, rolo com 1828 metros,
valor por rolo. - Cone de linha reta, para máquina reta, rolo com
1828 metros, valor por rolo.

50,000 UND TRICHE 5,3100 265,50

2 Elástico nº 10, cor branca, rolo com 100 metros, valor por rolo -
Elástico nº 10, cor branca, rolo com 100 metros, valor por rolo

15,000 ROL REAL 79,7600 1.196,40

3 Passa varão 28mm, largura 9mm, 70% poliéster e 30% algodão,
valor por metro - Passa varão 28mm, largura 9mm, 70% poliéster
e 30% algodão, valor por metro

1.000,0 MTS CATARINE
NSE

6,5000 6.500,00

4 Varão completo para cortina 28mm, aço pintado, com suportes,
valor por metro - Varão completo para cortina 28mm, aço
pintado, com suportes, valor por metro

500,000 MET BELLA
ARTE

32,4900 16.245,00

5 Agulha doméstica para máquina de costura, numerações
variadas, valor unitário - Agulha doméstica para máquina de
costura, numerações variadas, valor unitário

50,000 UND SINGER 1,7700 88,50

6 Tesoura para corte em tecido 9 1/2, 24cm, aço inoxidável, cabo
de polipropileno, valor unitário - Tesoura para corte em tecido 9
1/2, 24cm, aço inoxidável, cabo de polipropileno, valor unitário

6,000 UND LULI 36,0400 216,24



Página: 2 / 3
7 Abridor de casa, 12cm, cabo 100% plástico, valor unitário -

Abridor de casa, 12cm, cabo 100% plástico, valor unitário
50,000 UND LULI 6,2000 310,00

8 Alfinete em aço 29mm, 30x0,60mm, caixa com 700 unid -
Alfinete em aço 29mm, 30x0,60mm, caixa com 700 unid

30,000 CXA COATS 13,8800 416,40

9 Fita métrica, 150cm de comprimento, 95%PVC, 5% fibra de
vidro, valor unitário - Fita métrica, 150cm de comprimento,
95%PVC, 5% fibra de vidro, valor unitário

10,000 UND LULI 5,6200 56,20

10 Giz em barra para roupa, caixa com 12 unidades - Giz em barra
para roupa, caixa com 12 unidades

10,000 CXA LULI 24,8800 248,80

11 Giz lápis para roupa, cores variadas, caixa com 12 unidades -
Giz lápis para roupa, cores variadas, caixa com 12 unidades

10,000 CXA LULI 32,2400 322,40

12 Alfinete de segurança, nº 0, caixa com 100 unidades - Alfinete de
segurança, nº 0, caixa com 100 unidades

20,000 CXA AQUARELA 10,7900 215,80

26.081,24Total do Participante:
Lote: 2
Participante: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

13 Tecido blackout com 280cm de largura para cortina, tecido 100%
poliéster, cores a escolher, valor por metro - Tecido blackout com
280cm de largura para cortina, tecido 100% poliéster, cores a
escolher, valor por metro

500,000 MET CKS 34,0000 17.000,00

17.000,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: TECIMAIS COMERCIO DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

14 Tecido para lençol, composição 100% algodão, 200 fios,
medindo 250cm de largura, cores claras à escolher, valor por
metro - Tecido para lençol, composição 100% algodão, 200 fios,
medindo 250cm de largura, cores claras à escolher, valor por
metro

1.000,0 MET MG 31,9000 31.900,00

31.900,00Total do Participante:
Lote: 4
Participante: TECIMAIS COMERCIO DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

15 Tecido para pano de prato, composição 100% algodão, 70cm de
largura, 130g/m² de gramatura, peça com 25 metros - Tecido
para pano de prato, composição 100% algodão, 70cm de largura,
130g/m² de gramatura, peça com 25 metros

40,000 ROL ANA 164,7500 6.590,00

6.590,00Total do Participante:
Lote: 5
Participante: TECIMAIS COMERCIO DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

16 Toalha de banho, medindo 130cmx70cm, tecido 100% algodão,
400g/m ² de gramatura, valor unitário - Toalha de banho,
medindo 130cmx70cm, tecido 100% algodão, 400g/m ² de
gramatura, valor unitário

200,000 UND FAAP 33,3300 6.666,00

17 Tecido cetim liso, composição 100% poliéster, com 140cm de
largura, cores a escolher, valor por metro - Tecido cetim liso,
composição 100% poliéster, com 140cm de largura, cores a
escolher, valor por metro

100,000 MET MG 8,3900 839,00

18 Tecido oxfordine, composição 100% poliéster, com 140cm de
largura,  cores a escolher, valor por metro - Tecido oxfordine,
composição 100% poliéster, com 140cm de largura,  cores a
escolher, valor por metro

100,000 MET MG 12,5000 1.250,00

19 Tecido cetim estampado, composição: 98% poliéster e 2%
elastano, medindo 140cm de largura, estampas a escolher, valor
por metro - Tecido cetim estampado, composição: 98% poliéster
e 2% elastano, medindo 140cm de largura, estampas a escolher,
valor por metro

100,000 MET MG 12,9000 1.290,00

20 Tecido chita, composição 100% algodão, várias estampas a
escolher, valor por metro - Tecido chita, composição

100,000 UND MG 13,9700 1.397,00



Página: 3 / 3
100% algodão, várias estampas a escolher, valor por metro

21 Tecido tricoline para patchwork, composição 100% algodão, 180
fios,  estampas a escolher, valor por metro - Tecido tricoline para
patchwork, composição 100% algodão, 180 fios,  estampas a
escolher, valor por metro

100,000 MET IGARATING
A

26,9000 2.690,00

22 Tecido helanca, composição 100% poliéster, 190cm de largura,
valor por metro - Tecido helanca, composição 100% poliéster,
190cm de largura, valor por metro

100,000 MET MG 10,0000 1.000,00

15.132,00Total do Participante:
96.703,24Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 11/01/2022

PREGOEIRO

DANIEL STRADA

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

PREGOEIRO

MUNIQUE FRIEDERICH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

TECIMAIS COMERCIO DE TECIDOS E
AVIAMENTOS LTDA ME

VANDERLEI LURDES VERZA

BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI

MATEHSU AURI SULZBACH CORNELIUS

GTA ATACADO E VAREJO EIRELI

ANTONIO ANGELO DE SOUZA


